(97)

Cap. Cognoscentes 2. de constitut. cap. Ut animarum 2. eod. tit. in 6. cap. Apostolicæ 9. de Cleric. excom. l. vlt. de decret. ab Ord. faciend. ibi: Municipij ita lege cautum erit: Si quis extra Cynedrium iudicaverit, ordine, seu Cynedrio moveatur, & luat ad hæc drachmas mille. Quæsitum est, an pœnam sustinere debeat, qui ignorans adversus decretum fecit? Respondit, & huiusmodi pœnas adversus scientes paratas esse. Iunctis infrà dicendis num. 99.

(98)

Cap. 1. de postul. Prælat. dict. cap. in istis, §. Leges 4. distinct. l. fn. §. vlt. Cod. de caduc. tolend. Burlat. consil. 200. ex num. 102. lib. 2. Card. Tusch. conclus. 443. num. vnic. lit. S. tom. 7. ibi: Ordinamentum sacrum a Civitate non ligat, nisi fuerit publicatum per bannimenta. Gratian. discept. 516. num. 1. & discept. 469. num. 22. cum 2. seqq. tom. 3. ibi:

Præ-

y eficacia para obligar, (99) y demás razones que se omiten, por no incurrir en la nota de difuso, dichos capitulos no contienen dia cierto expreso; y Rocamora solo se obligò à dar cuenta legal de lo que percibiere por su Oficio, ò entregarlo à quien le fuere ordenado por la Ciudad, sin expresa, ò tacita mencion de capitulos, penas, ò intereses; por lo que no solo fue tacito, sino tambien incierto el dia puestto en las dos cosas; y como à tal ninguno, para producir mora, (100) y obli-

Præterea non apparet de publicatione huiusmodi statuti, unde sine ea non ligat, quamvis esset factum ab habente iurisdictione, & facultatem illud condendi, cui publicatio sit actus perfectivus ipsius statuti: Quare sine publicatione redditur inutile, & nullius roboris, ac momenti.

(99)

Nec enim vocari possunt statuta municipalia, sed ad summum constitutiones quædam extravagantes, quæ cum non reperiantur in corpore iuris, nec in libris statutorum, seu constitutionum Civitatis, & Regni Valentæ, vi carent obligandi, iuste ignorantur,

nec præsumuntur vsu receptæ. Marius Mut. in præmio ad capit. Reg. Sicil. tom. 1. num. 20. Tusch. conclus. 10. num. 3. & conclus. 11. num. 5. lit. 1. tom. 4. & conclus. 257. num. 14. lit. L. tom. 5. ibi: *Limita, quia bannum, vel constitutio extravagans, etiam publicata, non præsumitur vsu recepta. Et num. 15. ibi: Si statutum non fuit vsu receptum, non ligat. Et num. 39. ibi: Limita: quia constitutio vsu non recepta, probabiliter ignoratur, idèd Sententia lata in executionem extravagantis vsu non receptæ, dicitur nulla, propter errorem iuris. Quibus iungendus est P. Franciscus Bordon. in Sac. Tribunali Iudic. in causis Sanctæ Fidei contra heretic. cap. 9. de heresi, & hereticis, num. 31. ibi: In nonnullis tamen casibus excusat ignorantia iuris, in foro etiam externo: Primo, in constitutionibus extra corpus iuris.*

(100)

Actolin. resol. 64. num. 13. Marin. resol. iur. lib. 1. cap. 200. num. 9. Rosis Selectar. iur. observ. part. 1. cap. 29. num. 8. Anton. Fab. in suo Cod. lib. 4. tit. 24. def. 31. ibi: *Non potest quis in mora constitui eo ipso instanti, quo obligatur tacite ad rem tradendam: Secus si convenerit expresse, vt certo die res traderetur. Ideoque interpellatione opus est, & in eo nimirum minor est vis taciti, quam expressi. Proinde non poterunt ex eo contractu fructus deberi, nisi à die litis contestatæ, si interpellatio nulla præcesserit. Ita Senatus in causa, &c. Et lib. 8. tit. 26. def. 1. ibi: Tamen ne mora ipso iure contrahi potuerit, illud obstitit, quod d' em incertum, & proinde conditionem illam tacitam habuit promissio: Si Titius, &c. Pluribus Amato resol. 49. num. 19. ibi: Cum (vt inquit Imola) dies incerta non interpellat, nec mora ex ea committitur. Vbi ex Bald. & alijs, docet l. Magnam 12. Cod. de contrab. & commit. stipulat. quæ vult diem interpellare pro homine, procedere in die certo.*

Quinimò nec dies certus tacitus efficere potest, quod ex solo temporis lapsu, mora contracta videatur, vt ex doctrina eiusdem Fab. notat Iranz. in prax. practes. cap. 32. n. 37. ibi: *Neque habet (loquitur de Arcarijs tabulæ nummulariæ Civitatis Valentis, vulgo Caxeros de menudo) diem certum præfixum expresse solutioni, sed tantummodo tacitum; cum non se obligaverint se soluturos reliquatam suæ administrationis*

ad

ad diem certum expresse designatum, sed finita administratione, sicque ad diem certum tacitum: quod non sufficit ad hoc ut dicatur contracta mora. Vbi num. 53. adjicit: Ex quibus omnibus concludendum venit, quod præfati Arcarii ex eo præcisè quod statuto tempore, id est, finito quadrimestri non solverint, non debent condemnari ad usuras, & interesse. Prout in terminis docet Scævola in l. Constitutionibus 24 ff. ad Municipal. ibi:

Humanum est reliquorum usuras, neque ab ipso, qui ex administratione honoris reliquatus est, neque à fideiussore eius. Quoniam omne quod ultra sortem exigitur absque mora, & damno interveniente, ratione dumtaxat retardatæ solutionis, usura est.

Quænam modum nec expressus sufficit, quoties (ut hic accidit in Quæstore Urbano, & eius Syndico, ex capitulis supra adductis num. 92. & traditis à D. Leo decis. 29. num. 14. & 12. tom. 1. & D. Matheu de reg. Regn. Val. cap. 4. §. 4. n. 1 cum seqq. & n. 25.) factum aliquod creditoris intervenire debuit, nec intervenit, Ant. Fab. dict. lib. 8. tit. 26. def. 2. ibi: *Qui se intra certum tempus aliquid facturum promissit, quod tamen facere, aut non possit, aut non debeat, nisi stipulatoris quoque factum accedat, non ex eo solo, quod dicta dies præterierit, moram contraxisse videbitur, sed ita demum, si ad diem, & congruo loco fuerit interpellatus, ne alioqui promissoris obligatio augeatur, si pro stipulatore facere cogatur, quod stipulator ipse facere debeat.* Quem in hanc partem commendat Leotard. quæst. 81. num. 43. qui quæst. 66. num. 2. agens de quadam constitutione Pij V. quæ, inter alia, prohibet pactum, ut debitor census ob moram in solvenda pensione factam, ad cambiam, vel interesse teneatur, illam rationem adfert, nostro casui satis convenienti si nam: *Quia dominus census facile potest in iudicio persequi quod sibi debetur: ideoque duris istis pactionibus opus non habet, ut redditum consequatur.*

Vel ubi, ut in præfenti, debitum fuit illiquidum, ut ex Surd. Angel. Cancr. & Capicio Latro rectè animadvertit Rosis dict. part. 1. cap. 29. n. 17. quo loci postquam dixerat, moram non committi in liquidandis ante Iudicis declarationem, illum ampliat, etiam si dies certa sit solutioni supposita, affirmans ita iudicatum fuisse in Senatu Cathalonix.

Indè, nec dies, quicumque ille sit, interpellat pro homine ad constituendum debitorem in mora pro consequendo interesse, sed opus est personali interpellatione, cæterisque requisitis, de quibus infra ex n. 121. Rota post Torre de pact. futur. succes. decis. 187. num. 14. Rota Lucen. ex collect. à Palma decis. 31. num. 38. lib. 1.

(101)

Ex dictis num. 1. cum seqq. & num. 20. & infra dicendis num. 106.

(102)

Ex regul. text. in l. quidquid adstringende 99. ubi communiter DD. de verb. oblig. Iulius Capon. in tractat. de stipulat. disput. 7. num. 53. ibi: *Nihil in obligatione dicitur esse, nisi quod palam verbis exprimitur: reliquum vero omissum censetur.* Rota coram Bichio decis. 5. n. 27. ibi: *Obligatio, uti strictè intelligenda, non patitur extensionem de re ad rem, de persona ad personam, vel de casu ad casum.*

LO SEGUNDO : Que dichos capitulos hablan en el caso específico de aver fenecido las Majarras, en cuyo frangente está à cargo del Racional, y Sindico de la Ciudad, instar los vilances, depositos, y hazer las demàs diligencias que comprehende su contenido, como lo canta la letra; y Rocamora no acabò con el Oficio, y le tiene perpetuo, durante su vida, por merced Real; ni menos fue interpelado, para que depositasse en execucion de lo dispuesto en dichos capitulos; y así no pudo ser moroso, (103) ni dever sin mora los intereses, (104) mayormente en credito illiquido, (105) por lo innegable de la incertidumbre que llevo expressado.

LO TERCERO : Que la mora regular, ò irregular no legitima el interés; (106) sino el daño caulado, ò lucro no adquirido, (107) ni aquel se puede percibir por pena de la demora. (108)

I OB-

(106)

— Rota Lucen. ex collect. à Palma, decis. 31. n. 38. lib. 1. Leotard. de usur. quest. 79. num. 4. ibi: Neque movere debet, quod huiusmodi statuta, & privilegia non permittant usuras, sed loquantur de eo quod interest, quia cum verè nihil interest, huiusmodi interesse, quod accedit sorti, nihil differt ab usuris: infligitur enim ex sola mora, & ex solo tempore tarde solutionis, & proinde illicitum fœnus est, quocumque nomine nuncupetur. cum supra traditis n. 1. cum seqq. & n. 18. 20. & 75.

(107)

— Ex dictis num. 13. 23. & 70.

(108)

— Cap. suam 9. de pœnis, Leotard. dict. quest. 79. n. 19. & 21. ibi: Neque movet, quod statutum id non inducat propter lucrum creditorum, sed in pœnam, & propter moram debitorum non solventium, ut dicebat lup. loc. cit. quia non idè minus huiusmodi lucrum usura est, quod propter moram infligatur. Et num. 25. ibi: Et quod attinet ad pœnam, proximè dictum est n. n. desinere esse usuram, quod propter moram non solventium infligatur, cum crescat ratione sortis, & temporis, quod est proprium usurarum, & natura fœnoris. cum supra adductis num. 10. & 68. in fin.

(103)

Ex dictis num. 78. 86. & 88.

(104)

Ex dictis num. 90.

(105)

Pluribus Sabell. in sum. lit. M. 2. §. Mora 33. tom. 3. Cancer. var. part. 3. cap. 16. num. 71. & 72. ibi: In debito illiquido non cadit mora, nisi à die, quo liquidatum est, ut per Bald. in l. acceptam, Cod. de usur. & in l. fideicommissi, in princ. ff. eod. & Angel. in l. 4. §. Ait Prator, ff. de re iudicat. Vbi ampliat etiam si dies certa sit solutioni apposta: & censuit Senatus, ut per Mich. Ferrer 3. part. observ. cap. 385. vers. Idem in effectu, Leotard. quest. 84. num. 1. ibi: Constat enim in negotiis illiquidis, & que incerta sunt, moram ex interpellatione sive diei, sive hominis non committi. iunctis supra traditis num. 91.

(109)
Transcripta manent num.92.

(110)
*L. Arbitraria 2. §. ult. de eo quod
cert. loc. cap. pervenit 2. de fide-
i. ff. Iranz. in prax. protest. cap.
32. num. 27. in fin.*

(111)
*L. 1. de orig. Jur. ibi : Namque
(nisi fallor) ista præfationes, &
libentius nos ad lectiõnem pro-
posita materia producunt : &
cum ibi venerimus, evidentiorẽ
prestant intellectum.*

(112)
*Tiber. Decian. in sua Apolog.
cap. 22. de Offic. consulent. num.
46. Garcia de nobilit. in divis.
num. 3. Vela dissert. 49. num.
14. in fin. Gastone discept. Fis-
cal. tom. 1. d. discept. 4. num. 46. &
47.*

(113)
*Regia Epistola 9. Januarij
1658. cap. 40. (in lite fol. 36.
pag. 1. & 2.) ibi : Que los dos
sueldos por libra de la sifa del
vino, que se impusieron para la
paga de lo gastado en el morbo, y
feneceràn dentro cinco años, se
continùe su execucion por otros
diez mas. y se aplique lo que pro-
cediere de esta sifa à la luicion de
los Censales.*

(114)
*Iuxta attestata per Augusti-
num Castellis, Scribam 12.
Martij 1711. apud acta cau-
sæ, fol. 70. ad 79.*

Poco segura la Ciudad con el pri-
vilegio de menor, reconociendo
ser ningunos sus estatutos, (109) para
aumentar el capital, alega en el pleyto
fox. 39. B. que avria padecido daño, y
dexado de percibir lucro, por la retarda-
da solucion; y que en virtud de este le-
gitimo titulo deveria cobrar interès.